
DÍL DRUHÝ. RODINNÉ PRÁVO

ústavní výchovy nikdy nepřebírá výkon práva a povinností rodiče 
v plném rozsahu. Na široce pojímané péči o dítě se tedy vždy podílí 
i další osoby (vedle rodiče může jít kupř. i o poručníka či opatrovníka). 
Rodiči rovněž svěřením dítěte do ústavní výchovy nezaniká vyživo
vací povinnost. Proto musí soud, rozhoduje-li o umístění dítěte do 
ústavní výchovy, upravit také rozsah vyživovací povinnosti rodičů 
(pochopitelně za předpokladu, že dítě rodiče má).

*7 _______/

SEZNAM POUZITE 
LITERATURY

§ 4 Zánik ústavní výchovy

Ústavní výchova může zaniknout z řady důvodů, které zahrnují 
jak případy zániku spojené s odpadnutím obecných podmínek pro 
svěření dítěte do ústavní výchovy, tak i případy, kdy dochází k zániku 
ústavní výchovy, při současné přetrvávající potřebě náhradní péče 
o dítě. Souhrnně lze připomenout zejména následující varianty:

a) dosažení zletilosti dítěte - soud však může z důležitých dů 
vodů ústavní výchovu prodloužit až o jeden rok po dosažení 
zletilosti (§ 974 OZ);

b) nabytí plné svéprávnosti dítěte (ještě před dosažením zletilosti);
c) smrt dítěte;
d) uplynutí doby;
e) osvojením dítěte - ústavní výchova zaniká rozhodnutím sou 

du o osvojení (§ 972 odst. 3 OZ); svěření dítěte do péče budou
cího osvojitele před samotným rozhodnutím o osvojení vede 
pouze k přerušení ústavní výchovy;

f) zrušení rozhodnutím soudu - soud může ústavní výchovu 
zrušit zejména tehdy, pominou-li důvody, pro něž byla ústavní 
výchova nařízena; její zrušení je rovněž na místě v případě, kdy 
je možné dítě svěřit do jiné než ústavní péče; jsou-li splněny 
zákonné předpoklady pro zrušení, soud ústavní výchovu zruší 
a zároveň rozhodne podle okolností o tom, komu bude napříš
tě dítě svěřeno do péče (§ 972 odst. 2 OZ); rozhodnout by měl 
neprodleně.

Aristoteles. Etika Nikomachova. Praha, 1937.
Bahýlová, L., Filip, J., Molek, P., Podhrázký, M., Suchánek, R., Simíček,

V., Vyhnálek, L. Ústava České republiky. Komentář. Praha: Linde, 
2010.

Bejček, J., Hajn, P., Pokorná, J. a kol. Obchodní právo. Obecná část. 
Soutěžní právo. Praha: C. H. Beck, 2014.

Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A. Teorie práva. Praha: EUROLEX 
Bohemia, 2001.

Bratus, S., N. O sootnošenii graždanskoj pravosposobnosti i subjek
tivných graždanskich prav. Sovetskoje gosudarstvo i pravo, 1949, 
č. 8.

Dvořák, B. Odpůrčí žaloba, in: Gešková, K. (ed.) Žalobné právo. Zbor
ník z medzinárodného vedeckého kongresu Trnavské právnické 
dni. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 2020, str. 15.

Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné. 
Svazek I. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.

Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné. 
Svazek I. Díl první: Obecná část. 2. aktualizované a doplněné vy
dání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016.

Dědič, J., Pauly, J. Cenné papíry. Praha: Prospektrum, 1994.
Češka, Z. a kol. Československé rodinné právo. Praha: Panorama, 

1985.
Eliáš, K., Zuklínová, M. Principy a východiska nového kodexu soukro

mého práva. Praha: Linde, 2001.
Eliáš, K. a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou 

zprávou a rejstříkem. Praha: Sagit, 2012.
Fiala, J., Kindl, M. a kol. Občanské právo hmotné. Plzeň: Aleš Čeněk, 

2007.
Fiala, R., Drápal, L. a kol. Občanský zákoník IV. Dědické právo (§ 1475

1720). Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022.

522 523



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Frintová, D., Frinta, O. Consequences of the Boundaries between Pri
vate and Public Law in the Transportation of Persons in: Szczepa 
niak, R. (red.). Problémy pogranicza prawa cywilnego. Warszawa: 
C. H. Beck, 2022, str. 123 a násl.

Frintová, D., Frinta, O. Svéprávnost v občanském zákoníku a její 
recentní vývoj. Acta Universitatis Carolinae - luridica, 2022, 
vol. LXVIII, č. 2.

Gaius. Institutionum commentarii quattuor - Učebnice práva ve čty 
řech knihách (komentářích). Praha: Univerzita Karlova, 1981.

Genkin, D.M. Pravo sobstvennosti kak absoljutnoe subjektivnoje pra 
vo. Sovetskoje gosudarstvo i pravo, 1958, č. 6.

Gerloch, A. Teorie práva. 8. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021.
Gierke, O. Die Genossenschaftstheorie und die deutsche Rechtspre 

chung. Berlin: Weidmann, 1887.
Hoetzel, J. Čs. správní právo. Část všeobecná. Praha: Melantrich, 1934
Hrdina, I. A., Szabo, M. Teorie kanonického práva. Praha: nakl. Karo

linum, 2018.
Hrušáková, M., Králíčková, Z. České rodinné právo. 3. doplněné a roz 

šířené vydání. Brno: Doplněk, 2006.
Hrušáková, M. a kol. Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partner 

ství. Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.
Hurdík, J. Zneužití subjektivních práv. Brno: Acta Universitatis Brunen 

sis, 1986.
Hurdík, J. Zásady soukromého práva. Brno: Masarykova univerzita, 

1998.
Hurdík, J. Právnické osoby (Obecná právní charakteristika). Brno 

Masarykova univerzita, 2000.
Hurdík, J. a kol. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní 

majetková práva. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018.
Hurdík. J., Lavický, P. Systém zásad soukromého práva. Brno: Masa 

rykova univerzita, 2010.
Kincl, J. a kol. Všeobecné dějiny státu a práva. Praha: Panorama, 1983
Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 2. vydání. Praha 

C. H. Beck, 1995.
Kindl, M., Rozehnal, A. Nový občanský zákoník. Problémy a úskalí 

Plzeň: Aleš Čeněk, 2014.
Kindl., M., Rozehnal, A. a kol. Občanský zákoník. Praktický komentář 

Plzeň: Aleš Čeněk, 2019.

Knapp, V. Některé úvahy o odpovědnosti v občanském právu. Stát 
a právo, 1956, č. I.

Knapp, V. Předmět a systém československého socialistického práva 
občanského. Praha: Nakladatelství Československé akademie 
věd, 1959.

Knapp, V. Filosofické problémy socialistického práva. Praha: Aca
demia, 1967.

Knapp, V. Odporovatelnost. Právo a zákonnost, 1992, č. 7.
Knapp, V. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995.
Knapp, V. O právnických osobách. Právník, 1995, č. 10-11.
Knapp, V., Luby, Š. a kol. Československé občanské právo. Svazek I. 

Praha: Orbis, 1974.
Knapp, V., Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. 

Svazek I. Praha: CODEX, 1995.
Knapp, V., Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. 

Svazek II. Praha: CODEX, 1995.
Knappová, M. Povinnost a odpovědnost v občanském právu. Praha: 

Academia, 1968.
Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 1. 

4. aktualizované a doplněné vydání. Praha: ASPI, 2005.
Kotroušová, D. O domněnce otcovství k dítěti narozenému z umělého 

oplodnění ženy neprovdané. Právní rozhledy, 2021, č. 23-24.
Králíčková, Z., Hrušáková, M., Westphalová, L. a kol. Občanský záko

ník II. Rodinné právo (§ 655 - 975). 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 
2020.

Králíčková, Z., Hrušáková, M., Westphalová, L. a kol. Rodinné právo. 
3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022.

Krčmář, J. Právo občanské, výklady úvodní a část všeobecná. Praha: 
Všehrd, 1946.

Kubeš, V. „Přirozené zásady právní“ a „dobré mravy“ v obecném zá
koníku občanském, in: Randův jubilejní památník k stému výročí 
narození Antonína Randy. Praha: Právnická fakulta University 
Karlovy, 1934.

Lavický, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komen
tář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014.

Lavický, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-302). Komen
tář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022.

Lavický, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 303-654). Ko
mentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2022.

524 525



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Luby, S. Prevencia a odpovědnost v občianskom práve I. Bratislava: 
Vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied, 1958.

Macur, J. Občanské právo procesní v systému práva. Brno: UJEP, 1975.
Malovský-Wenig, A. Příručka obchodního práva. Praha: Českosloven

ský kompas, 1947.
Melzer, F., Tégel, P. a kol. Občanský zákoník - velký komentář. Sva

zek I. § 1-117. Praha: Leges, 2013.
Melzer, F., Tégel, P. a kol. Občanský zákoník - velký komentář. Sva

zek III. § 419-654. Praha: Leges, 2014.
Melzer, F., Tégl, P. a kol. Občanský zákoník - velký komentář. Sva 

zek IV. § 655-975. Praha: Leges, 2016.
Občanský zákoník. Praha: Orbis, 1951.
Pauly, J. O zneužití subjektivních občanských práv. Právník, 1983, č. 10.
Pauly, J. Předmět vlastnického práva a některé související otázky, in:

Viktor Knapp: vědecké dílo v proměnách času. Plzeň: Aleš Čeněk. 
2014, str. 324 a násl.

Pauly, J. Teoretické a legislativní základy cenných papírů. Prahu 
Wolters Kluwer ČR, 2016.

Pauly, J. O jedné z definicí v občanském zákoníku, in: Plzeňské dny 
právní vědy 2018. Aktuální otázky soukromého práva. Plzeň: Zá 
padočeská univerzita v Plzni, 2019, str. 5 a násl.

Pauly, J. Pár slov k teoretickému základu promlčení, in: Pocta prof 
Přemyslu Rabanovi, CSc. k 70. narozeninám. Plzeň: Západočeská 
univerzita, 2019, str. 258 a násl.

Pauknerová, M., Rozehnalová, N., Zavadilová, M. a kol. Zákon o mezi 
národním právu soukromém - Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters 
Kluwer, 2013.

Petrov, J., Výtisk, M., Beran, V. a kol. Občanský zákoník. Komentál 
1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017.

Psutka, J. Péče o jmění nezletilého dítěte. Praha: C. H. Beck, 2021
Psutka, J. Několik poznámek k pojmovému vymezení res extra 

commercium - aneb každá res není věc. in: Pocta doc. JUDi lanu 
Paulymu, CSc. k 70. narozeninám. Plzeň: Západočeská univerzita 
v Plzni, 2022, str. 279 a násl.•

Psutka, J. Několik poznámek ke změnám v koncepci deliktní zpôse 
bilosti nezletilých, in: Sinová, R. (ed.) Pocta Miláně Hrušáko é 
1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2022, str. 219 až 232.

Pulkrábek, Z. Obsah odpůrčího nároku podle občanského zákoníku 
Bulletin advokácie, 2019, č. 4.

Radvanová, S., Štěpina, J. Majetkové otázky v manželství a rodině. 
Praha: Orbis, 1967.

Radvanová, S., Zuklínová, M. Kurz občanského práva - Instituty ro
dinného práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1999.

Randa, A. Soukromé obchodní právo rakouské. Praha: nakl. Otto, 
1908.

Rouček, F. Československé právo obchodní, I. část obecná. Praha 
1938.

Rouček, J., Sedláček, F. a kol. Komentář k československému obec
nému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Sloven
sku a v Podkarpatské Rusi. Díl prvý. Praha: V. Linhart, 1935.

Rychetský, P., Langášek, T., Herc, T., Mlsna, P. a kol. Ústava České re
publiky. Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky. Komentář. 
Praha: Wolters Kluwer, 2015.

Savigny, C. F. System des heutigen romischen Rechts. Band II. Berlin: 
Veit und Comp., 1840.

Sládeček, V., Mikule, V., Suchánek, R., Syllová, J. Ústava České re
publiky. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016.

Slovník veřejného práva československého, díl I. Brno: Polygrafia, 
1932.

Stuna, S., Švestka, J. Několik úvah nad státem jako právnickou oso
bou, zejména nad právní subjektivitou státních orgánů. Právní 
rozhledy, 1999, č. 6.

Stuna, S., Švestka, J. K pojmu věc v právním smyslu v návrhu nového 
občanského zákoníku. Právní rozhledy, 2011, č. 10.

Svoboda, E. Ideové základy občanského práva. Praha: Vesmír, 1936.
Svoboda, K., Tlášková, Š., Vláčil, D., Levý, J., Hromada, M. a kol. Zá

kon o zvláštních řízeních soudních. Komentář. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2020.

Šínová, R., Šmíd, O. a kol. Manželství. Praha: Leges, 2014.
Šínová, R., Westphalová, L., Králíčková, Z. a kol. Rodičovská odpo

vědnost. Praha: Leges, 2016.
Šmíd O., Vacková, R. a kol. Výživné. Praha: Leges, 2017.
Švestka, J. Odpovědnost za škodu v občanském právu. Praha: Aca

demia, 1966.
Šveska, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 1. Páté vydání.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009.
Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 

Svazek I. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014.

526 527



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 
Svazek I. 2. vydání Praha: Wolters Kluwer ČR, 2020.

Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J., Zuklínová, M. a kol. Občanský záko
ník. Komentář. Svazek II, (§ 655 až 975). 1. vydání. Praha: Wolters 
Kluwer, 2014.

Telec, I. Právní principy a některé jiné věci. Právník 2002, č. 6.
Tichý, L. Obecná část občanského práva. Praha: C. H. Beck, 2014.
Tilsch, E. (zpracoval Svoboda, E.) Občanské právo. Část všeobecná. 

3. vydání. Praha: Všehrd 1925.
Tomášek, M., Šmejkal, V. a kol. Smlouva o fungování EU. Smlouvu 

o EU. Listina základních práv EU. Komentář. Praha: Wolters Kluwer 
ČR, 2023.

Vojčík, P. a kol. Občianske právo hmotné. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
Weyr, F. Teorie práva. Brno-Praha: Orbis, 1936.
Veverka, V., Boguszak, J., Čapek, J. Základy teorie práva a právní filo 

zofie. Praha: CODEX, 1996.
Wágnerová, E., Šimíček, V., Langášek, T., Pospíšil, I. a kol. Listina 

základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR. 
2012.

Westphalová, L., Šínová, R. Nejlepší zájem dítěte. Právník, 2019, č. 12.
Zuklínová, M., Dvořák, J., Švestka J. a kol. Občanské právo hmotné 

Svazek 2. Díl druhý. Rodinné právo. Praha: Wolters Kluwer ČR. 
2016.

Zuklínová, M., Elischer, D., Nová, H., Frintová, D., Frinta, O. a kol 
Občanský zákoník. Komentář. Svazek II. 2. vydání. Praha: Wolters 
Kluwer ČR, 2023.

VĚCNÝ REJSTŘÍK

actio
- nata 126
- negatoria 244

analogia
- iuris 30, 56
- legis 30, 56

autonomie vůle 18, 25, 26, 30,
32, 74, 86, 443

bezdůvodné obohacení 89,
91, 95, 117, 119, 122, 123, 125, 
146, 168, 255, 320 

bona fides (viz dobrá víra) 
bydliště 136, 139, 154, 158,

159, 169, 213, 231, 232, 373, 
427, 451, 456, 467, 469, 509, 
514, 521

C
cenné papíry

- druhy 74, 288-290, 293
- emise 286, 287, 294
- formy 283, 288, 290-293
- imobilizované 281, 287, 

291, 295
- listinné 280, 281, 284, 

285, 287, 291, 293-295
- na doručitele 290-292
- na jméno 281, 290-292
- na řad 284, 290-292

- přeměna 285
- vydání 280, 284, 294-296
- zaknihované 262, 281, 

283-287, 290, 291, 293, 
295

- zastupitelné 283, 287, 
293-295

Č
čas 35, 67, 77, 79, 111-113, 116, 

127, 173, 188, 228, 229, 310, 
312, 327, 332, 376, 378, 385, 
432, 460, 466, 476, 505

deliktní způsobilost 134, 147, 
148 

dědická smlouva 74, 227, 325, 
337, 348, 371, 391 

disimulace 75
doba 27, 67, 74, 76-79, 102, 

105, 111-113, 115, 117, 121, 
128, 143, 157, 164, 166, 173, 
188, 189, 200, 206, 224, 225, 
231, 250, 252, 277, 307, 312, 
313, 325, 327, 335, 344, 346, 
347, 354, 366, 372, 374-376, 
379, 381, 383-385, 387, 
389, 390, 392, 396, 408, 
409, 412-414, 418, 420, 421, 
424-426, 428, 433, 434, 
439, 441, 457, 468, 473-475,

528 529


